庫藏股票 － (962,503) 962,503 (100.00)
歸屬於母公司業主之權益總額 19,651,239 18,070,811 1,580,428 8.75
增減比例變動達 20%以上者之分析說明:
1. 保留盈餘增加主係 108 年度獲利增加所致。
2. 其他權益減少主係透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損失及匯率變動致

國外營運機構財務報表換算之兌換損失增加所致。
3. 庫藏股票減少主係 108 年度註銷庫藏股票。

221

二、財務績效分析(合併財務報表)
(一) 經營結果比較分析表

單位：新台幣仟元；%

年度
項目 108 年 107 年 增減金額 變動比例％

營業收入 20,337,881 18,480,027 1,857,854 10.05
營業成本 (16,411,742) (15,050,032) (1,361,710) 9.05
營業毛利 3,926,139 3,429,995 496,144 14.46
營業費用 (1,561,948) (1,477,788) (84,160) 5.69
其他收益及費損淨額 92,928 147,514 (54,586) (37.00)
營業利益 2,457,119 2,099,721 357,398 17.02
營業外收入及支出 573,200 (317,279) 890,479 (280.66)
稅前淨利 3,030,319 1,782,442 1,247,877 70.01
所得稅費用 (446,158) (679,367) 233,209 (34.33)
本期淨利 2,584,161 1,103,075 1,481,086 134.27
其他綜合損益(稅後淨額) (123,772) (32,829) (90,943) 277.02
本期綜合損益總額 2,460,389 1,070,246 1,390,143 129.89
增減比例變動達 20%以上者之分析說明:
1. 其他收益及費損淨額減少主係 108 年度處分下腳料收入及權利金收入減少所致。
2. 營業外淨收入增加主係 108 年度認列處分採用權益法之投資利益所致。
3. 稅前淨利、本期淨利增加主係 108 年度認列處分採用權益法之投資利益及本年度獲利增加

所致。
4. 所得稅費用減少主係 107 年度未分配盈餘加徵所得稅費用較高所致。
5. 其他綜合損失增加主係透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損失及匯率變

動致國外營運機構財務報表換算之兌換損失增加所致。

(二) 預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：請參閱壹、

致股東報告書。

三、 現金流量分析
(一) 最近年度現金流量變動情形分析

年度
項目 108 年 107 年 增(減)比例

現金流量比率(％) 122.26% 76.30% 60.24%
現金流量允當比率(％) 85.76% 91.84% (6.62%)
現金再投資比率(％) 6.27% 4.75% 32.00%
增減比例變動達 20%以上者之分析說明：
現金流量比率及現金再投資比率:主係 108 年度獲利增加致營業活動淨現金流量增加所致。

(二) 流動性不足之改善計畫：無。

222

(三) 未來一年現金流動性分析
單位：新台幣仟元

期初現金

餘額

全年來自營業活動

淨現金流量

全年現金

流出量

現金剩餘

數額

現金不足額之補救措施

投資計畫 理財計畫

4,704,084 6,057,470 6,263,723 4,497,831 － －

1. 該年度現金流量變動情形分析：

(1) 營業活動$6,057,470：主係預計產生營業利益。

(2) 投資活動($5,382,904)：主係購置營業用設備。

(3) 融資活動($880,819)：主係舉借銀行借款及發放現金股利。

2. 預計現金不足額之補救措施及流動性分析：不適用。

四、 最近年度重大資本支出對財務業務之影響

重大資本支出之運用情形及資金來源：
單位：新台幣仟元

計畫項目 實際或預期之資金來源
所需資金

實際總額

實際或預定資金運用情形

108 年 109 年
廠房及設備 自有資金或銀行借款 10,171,464 4,896,609 5,274,855

五、 最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫

本公司及子公司最近年度採權益法之轉投資皆著眼於長期策略性目的，並以提升國

際市場競爭力為主要考量，對每一投資案皆經審慎評估後為之。本公司及子公司 108 年

度採用權益法之轉投資損失為新台幣 154,926 仟元，該等轉投資虧損較上ㄧ年度減少新

台幣 145,175 仟元，主係部份轉投資事業雖仍處於發展擴充階段，但產能利用率已逐步

提升，本公司及子公司將持續輔導以加速轉投資事業達到獲利目標。

六、 最近年度及截至年報刊印日止，風險事項之分析評估

(一) 利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施
1. 利率變動

本公司及其子公司之借款主要是為支應營運活動所需而產生。在借款時，以

市場較優之借款利率條件且受利率變動影響性較小之借款利率條件為主要考量。

本公司隨時注意利率走勢，也與銀行保持密切聯繫，定期評估借款利率與市場平

均利率做必要之調整，以降低利率變動對損益所造成之影響。

2. 匯率變動

(1) 匯率變動對公司營收及獲利影響

本公司及其子公司外幣計價之銷貨係以美元為主，而主要原物料及機器設

備之支付部份以美元或日幣計價，故部分外幣計價之應收與應付款可相互沖銷

產生自然避險之效果。惟在轉換成台幣時，仍有匯兌損益產生，故匯率變動對

公司營收及獲利有其影響。